Julgar Procedente a Representação interposta pelo Sr. Klinger Oliveira da 
Silva, por preencher os requisitos do art. 288, da Resolução nº 04/2002; 7.2. Considerar em Alcance os Srs. José 
Ribamar Fontes Beleza e Thales Alberto Fonseca Chagas, solidariamente, no valor de 21.142,75 (vinte e um mil, 
cento e quarenta e dois reais e setenta e cinco centavos), nos termos do art. 304, do Regimento Interno do TCE/AM 
e fixar prazo de 30 (trinta) dias para que os responsáveis recolham o valor do Alcance/Glosa, mencionado, na 
esfera Municipal para o órgão Prefeitura Municipal de Barcelos; 7.3. Aplicar Multa ao Sr. José Ribamar Fontes 
Beleza, no valor de R$ 6.827,19 (seis mil, oitocentos e vinte e sete reais e dezenove centavos) e fixar prazo de 30 
dias para que o responsável recolha o valor da multa, mencionado para recolhimento por meio do cofre Estadual 
para o órgão Fundo de Apoio ao Exercício do Controle Externo - FAECE, através de DAR avulso extraído do sítio

[...]

irregularidades apontadas neste relatório/voto; 8.3. Considerar revel o Sr. Renê Coimbra, ex- Prefeito de São 
Gabriel da Cachoeira, nos termos do art. 88, do RI/TCE/AM; 8.4. Considerar em Alcance o Sr. Renê Coimbra, ex-
Prefeito de São Gabriel da Cachoeira, no valor de R$ 1.328.581,45, um milhão, trezentos e vinte e oito mil, 
quinhentos e oitenta e um reais e quarenta e cinco centavos), nos termos do art. 305, da Resolução nº 04/2002, em 
razão dos seguintes achados mencionados neste Relatório/Voto: ACHADO 04: no valor de R$ 80.000,00, em razão 
ausência da comprovação da utilização de equipamento pesado alugado pela Prefeitura objeto do Contrato nº

[...]

de 30 (trinta) dias para que o responsável recolha o valor do Alcance/Glosa, mencionado na esfera Municipal para o 
órgão Prefeitura Municipal de São Gabriel da Cachoeira. 8.5. Aplicar Multa ao Sr. Renê Coimbra, Prefeito 
Municipal de São Gabriel da Cachoeira, no valor de R$ 13.654,39 (treze mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais e 
trinta e nove centavos), com base no art. 54, II, da Lei Orgânica do TCE/AM c/c o art. 308, VI, da Resolução 
TCE/AM nº 04/02, com nova redação dada pela Resolução nº 04/2018, por ato praticado com grave infração à 
norma legal ou regulamentar de natureza contábil, financeira, orçamentária, operacional e patrimonial  e fixar prazo

[...]

conforme estabelecido no Acordo de Cooperação firmado com o Instituto de Estudos de Protesto de Títulos do 
Brasil - Seção Amazonas - IEPTB/AM, ao encaminhamento do título executivo para protesto em nome do 
responsável; 8.6. Aplicar Multa ao Sr. Renê Coimbra, ex-Prefeito do Município de São Gabriel da Cachoeira, no 
valor de R$ 6.827,19 (seis mil, oitocentos e vinte e sete reais e dezenove centavos), com base no art. 54, III, da Lei 
Orgânica do TCE/AM c/c o art. 308, V, da Resolução TCE/AM nº 04/02, com nova redação dada pela Resolução nº 
04/2018, por ato de gestão ilegítimo ou antieconômico de que resulte injustificado dano ao erário especificados

[...]

da Ouvidoria nº 124/2020, contra o Sr. David Nunes Bemerguy, Prefeito do Município de Benjamin Constant, em 
virtude da prática de nepotismo na administração municipal, objeto dos presentes autos; 9.3. Aplicar Multa ao Sr. 
David Nunes Bemerguy no valor de R$ 13.654,39 (treze mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais e trinta e nove 
centavos), diante da prática de nepotismo constatada no presente processo, caracterizando ato praticado com grave 
infração à norma legal ou regulamentar de natureza fiscal, contábil, financeira, orçamentária, operacional e 
patrimonial, nos termos dos art.